
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 629 del 09/06/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO TRATTAMENTO 

REFLUI CAMPO NOMADI LOC. PITZ’E PRANU 

PERIODO 01/08/2020-31/12/2022-CIG ZAF2D0ADEE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 109 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 739 del 27/05/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTO TRATTAMENTO REFLUI CAMPO 

NOMADI LOC. PITZ’E PRANU PERIODO 01/08/2020-31/12/2022-

CIG ZAF2D0ADEE 

 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 

Deliberazione C.C. n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 
  
Deliberazione G.C. n. 2 del 09/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (Peg) annualità 2020-2021-2022; 
 
Deliberazione G. C. n. Deliberazione di G.C. n° 17 del 29/01/2019, con la quale è stato 
approvato l’assetto organizzativo del Comune (nuova macrostruttura); 
 

Provvedimento del Sindaco prot. n° 10417 11/03/2019 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 
Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro “ Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio 
espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”;  
 
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con 
Delibera di Giunta comunale n. 132/2014, modificato ed integrato con Deliberazioni di 
Giunta n. 22/2015 e n. 17/2017; 
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 21 del 31/01/2019; 
 
RICHIAMATI  

 Il D.Lgs 152 del 1999 e ss.m.i.,”; 

 Il D.M. 198/2002 e ss.m.i.; 

 Il D.Lgs. 152 del 2006 recante “testo Unico Ambientale” e ss.m.i.; 

 
 



PREMESSO CHE 

 Con Determinazione n°827 del 28/07/2017, è stato affidato il servizio di gestione 

dell’impianto di trattamento reflui del campo nomadi alla ditta Eco 96 snc di Zucca 

Massimiliano G. & C con sede in Tonara (NU), Via Mereu 11, Partita IVA 00984290916; 

 A seguito della prossimità della scadenza del contratto con la suddetta ditta, è stata 

pubblicata sul portale della Centrale di Committenza Sardegnacat una RDI rivolta a 4 

operatori abilitati alla categoria merceologica relativa al servizio da affidare; ovvero: 

Co.Me.Ca srl-Cagliari, Depuracque di Cadullo Nicola-Birori; ECOL.Gest-Ploaghe; ECO 

SOLUTION dell’Ing. Renato Ragni Sas-Sestu, escludendo l’operatore uscente nel 

rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO CHE: 

 Essendo andata deserta la prima RDI, è stata pubblicata una seconda RDI in data 

invitando altri 4 operatori, ovvero: CTA di Catania Andrea-Santa Giusta; I.D.R.O. 

Consult Ecologia di Quartu S. Elena; So.Te.Ca srl –Cagliari; Verde vita srl Sassari, 

escludendo nuovamente l’operatore uscente;  

 Essendo andata deserta anche la seconda RDI, è stata pubblicata una terza RDI alla 

quale è stato invitato l’operatore uscente (Eco 96); 

 A seguito della suddetta RDI è stata trasmessa una RDO alla ditta Eco 96, la quale ha 

offerto di eseguire il servizio di cui trattasi per un importo di spesa di € 22.677,54 esclusi 

oneri di sicurezza (pari a € 725,00) e iva al 22%; 

 Considerato che il malfunzionamento dell’impianto potrebbe causare inquinamento 

ambientale e dunque è essenziale procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

 

VISTI: 

a) I seguenti commi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss mm e ii: 

 Comma 2 lettera a), secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all' articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  

 Comma 6, secondo il quale: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 

articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni “ 

b) l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla 

legge di stabilità 2016, che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilevo comunitario;  

 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ Anac approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 
del 2016 e aggiornate al Decreto Lgs 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 2018; 



 
VISTI i seguenti documenti allegati alla presente determinazione per farne parte integrale 
e sostanziale: 

1. Capitolato 

2. Individuazione Impianti e elenco prezzi; 

VISTA la seguente documentazione trasmessa dalla ditta: 
 

 DGUE (allegato A); 

 Offerta economica (allegato B); 

 Codice di comportamento (allegato C); 

 Codice di comportamento (allegato D); 

 Attestazione di assolvimento dell’imposta di bollo (allegato E); 

 Dichiarazione relativa alla tracciabilità finanziaria (allegato F); 

VISTI i verbali rilasciati dalla centrale di Committenza Sardegna cat, ovvero: 
 
1. Verbale della prima RDI; 

2. Verbale della seconda RDI; 

3. Verbale della terza RDI; 

4. Verbale della RDO 

 
ACQUISITO Il Cig. ZAF2D0ADEE; 

 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nei confronti dell’operatore, sul casellario ANAC; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 Ai sensi dell’art. 32 c 2 del D.Lgs 50/2016, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 L’Ufficio Amministrativo ha provveduto a verificare la regolarità del Durc della ditta e 

l’assenza di annotazioni nei suoi confronti tramite il casellario Anac; 

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 autodichiarati dal professionista, questa Amministrazione 

provvederà: 

 alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 
VISTA la comunicazione del Direttore dell’Area 2-del 06/05/2020, in merito alla 
Salvaguardia degli equilibri di Bilancio; 

 



CONSIDERATO CHE la spesa relativa al presente affidamento è necessaria al fine di 
rispettare la normativa in vigore ed evitare che il malfunzionamento dell’impianto possa 
essere causa di inquinamento ambientale; 

 
DATO ATTO CHE : 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 

comma 32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui Capitoli peg ai quali va imputata la spesa 

relativa al presente affidamento; 

 

RITENUTO DI : 
a) Affidare il servizio di gestione dell’impianto trattamento reflui del Campo nomadi per il 

periodo dal 01/08/2020 al 31/12/2022 alla ditta Eco 96 snc di Zucca Massimiliano G& C, 

con sede a Tonara (Nu), :via Mereu 11, P.I. 00984290916, per un importo di spesa di € 

€ 22.677,54 esclusi oneri di sicurezza (pari a € 725,00) e iva al 22%; 

b) Assumere i conseguenti impegni di spesa; 

c) Nominare Il Direttore dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 D.Lgs 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa:  

 

DI APPROVARE l’Offerta trasmessa dalla ditta Eco 96 tramite la centrale di committenza 

Sardegna Cat, relativa al servizio di gestione dell’impianto trattamento reflui; 

 

DI AFFIDARE il servizio di gestione dell’impianto di trattamento reflui del Campo nomadi 

situato in località Pitz’ e Pranu, per il periodo dal 01/08/2020 al 31/12/2022, alla ditta Eco 

96 snc di Zucca Massimiliano G& C, con sede a Tonara (Nu), :via Mereu 11, P.I. 

00984290916, per un importo di spesa di € € 22.677,54 esclusi oneri di sicurezza (pari a € 

725,00) e iva al 22% 

 

DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta, l’importo complessivo di € 28.551,10, 

comprensivo di oneri di sicurezza e iva al 22%, ai seguenti capitoli Peg e secondo le 

modalità di cui al seguente prospetto: 

 

 

ANNO 
IMPORTO 

 (COMPRENSIVO DI ONERI DI 
CAPITOLO PEG 



SICUREZZA E IVA 22 %) 

2020 4922,60 

18080111 
Servizi di manutenzione 

impianti e macchinari 
1.06.1.0103 

2021 

2825,43 

18080115 
Servizi di manutenzione 

impianti e macchinari-Fondo 
Unico 

1.11.1.0103 

8427,37 

18080101 
Servizi di manutenzione 

impianti e macchinari 
12.04.1.0103 

561,45 

18080108 
Servizi di manutenzione 

impianti e macchinari 
1.11.1.0103 

TOTALE 2021 11814,25  

2022 11814,25 

18080101 
Servizi di manutenzione 

impianti e macchinari 
12.04.1.0103 

 
TOTALE GENERALE 28551,10 

 

 
 
DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale: 
 

 Capitolato 

 Individuazione impianti e elenco prezzi; 

 
DI ALLEGARE alla presente Determinazione l’Offerta della Eco 96 e i seguenti verbali 
rilasciati dalla Centrale di Committenza Sardegna Cat: 
 

 Verbale prima RDI; 

 Verbale seconda RDI; 

 Verbale terza RDI; 

 Verbale RDO; 

 
DI DARE ATTO CHE: 

 

a) La spesa relativa all’affidamento del servizio in oggetto è necessaria al fine di rispettare 

la normativa in vigore ed evitare che il malfunzionamento dell’impianto possa essere 

causa di inquinamento ambientale; 

b) Il cronoprogramma della spesa è il seguente: 



 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile al 

31/12/2020 

importo 

€ 

Centro di 

costo 

 

Fonti finanziamento 

28551,10  
5.99.99 

2020 2021 2022 

€ 4922,60 

Bilancio 

€ 2825,43 

Fondo unico € 

11814,25 

Bilancio € 8988,82 

Bilancio 

 

c) L’ANAC ha rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara: ZAF2D0ADEE; 

d) Il durc della ditta risulta regolare per inps e inail; 

e) Il contratto con la ditta Eco 96, verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 

D.Lgs.50/2016, secondo l’uso del commercio, mediante scambio di corrispondenza, via 

pec; 

f) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 autodichiarati dal professionista, questa Amministrazione 

provvederà: 

 Alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 All’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 Alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 

DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.lgs 

50/2016, il Geom Ignazio Deplano che opererà in stretto coordinamento con il RUP; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di 

regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto: 

 All’Albo pretorio per 15 giorni; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai 

contenuti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della 

Legge 190/2012; 

 

L’Istruttore Amministrativo 

Laura Barsotti 



        Il Direttore dell’Area 5 

               Dott. Ing. Pierpaolo Fois 

 



Determinazione Nr° 629 del  09/06/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


